
404  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0640/2022-20.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0708/2021, que Colo-
cou à disposição da Prefeitura Municipal de Nova Timboteua, o Auxiliar 
de Administração GILVAN BATISTA DE SOUZA - Matrícula nº 3176720/1, 
Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023. 
(PAE:2022/1607368).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
Portaria Nº0639/2022-20.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0609/2020, que Colocou 
à disposição da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, Sem Ônus para 
a EMATER-Pará, a Técnica em Planejamento MARIA DE LOURDES LEAL DE 
SOUZA - Matricula nº 3173119/1, a contar de 01.01.2023 à 31.12.2023.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 889968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 03157/2022-SAGAT/GAB/SEMAS, 
DE 19/12/2022.

Servidora: LAILA REBECA DA SILVA NUNES
Matrícula: 5951683/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 15 (quinze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde
Período: 26/10/2022 a 10/11/2022
Atestado de 26/10/2022 (Regime Geral de Previdência Social)
Processo: 2022/1568489
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 889832
PORTARIA Nº 03158/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 19/12/2022.
Servidora: RAYANE CHRISTINY NUNES DE CASTRO
Matrícula: 5965342/1
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 13/12/2022 a 27/12/2022
Atestado de 13/12/2022 (Regime Geral de Previdência Social)
Processo: 2022/1593325
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 889833

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03154/2022-GAB/SEMAS, DE 19.12.2022
Servidor: SERGIO LUIZ CORTINHAS FERREIRA FILHO
Cargo: Assessor Especial I
Matrícula: 55207772/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Secretaria Adjunta de Ges-
tão e Regularidade Ambiental - SAGRA, durante o impedimento do titular 
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, no período de 
07/12/2022 a 14/12/2022.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, ao período de 07/12/2022 a 14/12/2022.
Processo nº 2022/1568901.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 889818

PORTARIA Nº 03155/2022-GAB/SEMAS, DE 19.12.2022
Servidor: VINICIUS SILVA DA SILVA
Cargo: Coordenador
Matrícula: 5894318/3
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria de Ordenamento, 
Educação e da Descentralização da Gestão Ambiental -DIORED, duran-
te o impedimento do titular LUCIANO LOUZADA DO COUTO, matrícula nº 
5961613/1, de férias no período de 19/12/2022 a 07/01/2023.
Processo nº 2022/1525311.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 889821
PORTARIA Nº 03156/2022-GAB/SEMAS, DE 19.12.2022

Servidor: YAGO BORGES DE SOUZA
Cargo: Coordenador
Matrícula: 6045430/3
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Diretoria Agrossilvipastoril, 
durante o impedimento do titular ANTÔNIO RICARDO VILLAÇA VANETTA, 
matrícula nº 5957671/1, de férias no período de 03/01/2023 a 17/01/2023.
Processo nº 2022/1584452.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 889822
PORTARIA Nº 03159/2022-GAB/SEMAS, DE 19.12.2022

Servidora: EDKEYSE DIAS GONÇALVES
Cargo: Assessor
Matrícula: 5936223/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pelo Comitê de Monitoramento 
e Planejamento Estratégico para Fiscalização - CFISC, durante o impedi-
mento da titular JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula nº 5914604/3, no 
período de 05/12/2022 a 21/12/2022.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 05/12/2022.
Processo: 2022/1556440
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 889856
PORTARIA Nº 03151/2022-GAB/SEMAS, DE 19.12.2022

Servidor: DIEGO SILVA SALDANHA
Cargo: Gerente
Matrícula: 5907566/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria de Mineração 
- CMINA, durante o impedimento do titular GERSON CARDOSO PAES, ma-
trícula nº 5959659/2, de férias no período de 16/12/2022 a 30/12/2022.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 16/12/2022.
Processo nº 2022/1556374
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 889811
PORTARIA Nº 03153/2022-GAB/SEMAS, DE 19.12.2022

Servidora: NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA
Cargo: Engenheiro Químico
Matrícula: 5167299/1
I - DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Gestão dos 
Núcleos Regionais de Regularidade Ambiental - DINURE, durante o im-
pedimento do titular RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, matrícula nº 
57215619/1, de férias no período de 01/12/2022 a 15/12/2022.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 01/12/2022.
Processo nº 2022/1549426
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 889812
PORTARIA Nº 03160/2022-GAB/SEMAS, DE 20.12.2022

Servidora: ROSA MARIA DA LUZ MENDES
Cargo: Coordenadora
Matrícula: 5936371/3
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Licenciamen-
to Ambiental – DLA, durante o impedimento do titular MARCELO AUGUS-
TO MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 54197163/3, no período de 
15/12/2022 a 16/12/2022.
Processo: 2022/1592699
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 889898

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº2659/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 
20/10/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.158 DE 21/10/2022

Servidor: Cleane dos Santos de Sousa Migliat, mat. 5904165/4
Onde se lê; Período aquisitivo 20210/2022
Leia-se ;  período   aquisitivo  2020/2021

Protocolo: 889758


